⁹ « Alius quidam veterum poëtarum, cujus nomen mihi nunc memorie non est, *veritatem temporis filiam esse dixit.* » (Auli Gellii Noctes Atticæ; lib. XII, cap. XI.)

¹⁰ Calvin se place au point de vue des magistrats de Paris, qui voulaient tenir la balance égale entre les deux partis, afin que l'impunité des enne-

tur huic improbitati. *Prætor*¹¹ stipatus centum apparitoribus gymnasium adiit, et suis jussis domum circumsidère, ne quis elaberetur; ipse, cum paucis ingressus, comicum non reperit. Aiunt eum minime id consilio providisse, sed, quum fortè in amici cubiculo esset, tumultum prius exaudisse quàm perspicere posset, atque ita latebras quæsisse, è quibus per occasionem effugeret. Prætor tamen pueris actoribus manum injecit: cui, dum vult obsistere *Gymnasiarcha*, inter eorum altercationes, lapides à nonnullis pueris coniecti sunt. Ille nihilominus eos arripuit, et quod pro scena recitassent jussit repetere; omnia excepta sunt¹². Quando author sceleris deprehendi non potuerat, proximum erat de iis inquirere qui, cum prohibere possent, permisissent, et tandiu etiam dissimulassent. Alter, qui et autoritate præcellit et nomine (est enim magnus magister *Loretus*¹³), impetravit ut haberet pro carcere honestiorem custodiam, domum cujusdam, ut vocant, Commissarii. Alter, *Morinus*¹⁴, ab illo secundus, jussus se domi continere dum inquireretur. Nunc quid compertum sit, nescio: est tamen evocatus ad tres breves dies. ut nunc loquantur. *Hactenus de comædiis*.

Alterum facinus ediderunt factiosi quidam theologi æquè malignum, etsi non usque adeò audax. Cum excuterent officinas bibliopolarum, libellum vernaculum, cujus inscriptio « *Speculum animæ peccatricis*¹⁵, » retulerunt in numerum librorum à quorum lectione

mis de *Marguerite* ne fût pas un encouragement pour les partisans des idées nouvelles. Néanmoins les expressions dont il se sert pour désigner « *les novateurs* » causent quelque surprise, si l'on admet qu'il était déjà complètement engagé dans les voies de la Réforme.

¹¹ *Jean de La Barre*. En 1522 il fut créé *bailli-juge*, « pour connaître [à l'exclusion du *prévôt* de Paris] des causes des privilégiés de l'Université. » Dans les documents contemporains *J. de La Barre* est néanmoins appelé indifféremment « *prévôt* » ou « *bailli de Paris*. » (Voyez *Bulæus*, op. cit. VI, au 2 avril 1523. — *Journal d'un bourgeois*, p. 125-127, 298, 386, 437. — *Génin*. *Lettres de Marguerite*, t. I, p. 217, 477, t. II, p. 76.)

¹² Voyez le N^o 432, renvois de note 8 et 9.